МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 39 ИМ. В.А. КОЗЛОВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

ст. Эриванская

от  09 августа 2023 года                                       № 223

«Об организации работы по  профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в 2023-2024 учебном году»

В целях недопущения фактов дорожно-транспортных происшествий

среди учащихся и активизации работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в 2023-2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Назначить Мельниченко А.С, преподавателя - организатора основ
безопасности жизнедеятельности, ответственным за организацию работы по
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма с

обучающимися 1-9 классов в 2023-2024 учебном году.

2.Утвердить план работы по профилактике ДДТТ на 2023 - 2024 учебный год ,

3. Мельниченко А.С., ответственному за ПДДТТ:

   - оформить стенд «Уголок безопасности дорожного движения» в срок до

             20.08.2023 г.;

   - продолжить работу школьного отряда ЮИД.

4.Классным руководителям:

- на последнем уроке и перед уходом домой проводить 2-3 минутные беседы о

соблюдении ПДД, обращая внимание на погодные условия.

5. Классным руководителям 1-5 классов оформить схемы безопасных

маршрутов движения в школу и обратно. Обеспечить  наличие данных схем в

дневниках учащихся школы.

6.По каждому факту ДТП с участием детей:

- проводить служебную проверку, выявлять причину, повлекшую ДТП;

- обсуждать с детьми, педагогами и родителями с целью недопущения их

повторения.

7.Работу по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма

рассматривать на педагогических советах, совещаниях, семинарах классных

руководителей не реже одного раза в четверть.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по
учебно-воспитательной работе Канцебовскую Н.В.

Директор школы:      _______________      А.В. Федина

Приложение 1

к приказу муниципального казённого

 общеобразовательного учреждения основной

 общеобразовательной школы № 39 имени

В.А.Козлова муниципального образования Абинский район

                                                                                                                      от ____________

№ _____

План работы по профилактике

Детского дорожно-транспортного травматизма

на 2023-2024 учебный год в МКОУ ООШ № 39

Мероприятия Сроки Ответственные

Реализация образовательных программ по

предметным областям, основы безопасности

жизнедеятельности, окружающий мир, физическая

культура с включением вопросов безопасного

поведения на дорогах в соответствии с возрастными

особенностями и потребностями обучающихся.

В течение года Учителя начальных классов,

физической культуры, ОБЖ

Индивидуальные и групповые беседы с

несовершеннолетними,  нарушающими или
склонными к нарушению ПДД.

В течение учебного

года

социальный педагог,

педагог-организатор
ОБЖ

Инструктажи с обучающимися по соблюдению

ПДД и предотвращению ДТТ «О правилах

дорожной безопасности», «О

правилах безопасного передвижения во время

проведения экскурсий» и др.

В течение учебного

года:

Сентябрь, Октябрь,

Ноябрь, Декабрь,

январь, февраль,

Март, апрель, май

Классные руководители

Проведение ежедневных просветительских

бесед («минуток безопасности») по основам

безопасного участия в дорожном движении

В течение учебного

года

Классные руководители

Классные часы, беседы по профилактике ДТП

Программа «Дорожная безопасность»

В течение учебного

года

Классные руководители

Практические игровые занятия на базе

специально оборудованной площадки

В течение учебного

года

Педагог-организатор  ОБЖ

Трансляция социальных роликов по обеспечению

безопасности дорожного движения: использованию

световозвращающих элементов, детских

удерживающих устройств при перевозке
детей-пассажиров.

В течение учебного

года

Педагог-организатор,
классные руководители

Проведение мероприятий в рамках «Единого дня

правил дорожного движения»

В течение учебного

года

Педагог-организатор

Занятия     по   подготовке   отряда

«Юных инспекторов  движения» по безопасности

дорожного движения и подготовке       к

соревнованию «Безопасное колесо»

октябрь Педагог-организатор  ОБЖ

Проведение адаптивных занятий для будущих

первоклассников «Поведение пешеходов,

велосипедистов на проезжей части» с

просмотром мультфильмов.

апрель-август Классные руководители 1

классов, педагог-

организатор ОБЖ

Проведение организационных  и

профилактических  мероприятий по

безопасности дорожного движения в период
проведения «Дня знаний»

01.09.2023-

02.09.2023
Классные руководители,

педагог- организатор ОБЖ

Беседа      с       обучающимися       по       теме:

«Административная, уголовная и гражданская

ответственность за нарушение правил дорожного

движения»

25-28.09.2023

18-22.12.2023

18-22.03.2024
20-24.05.2024

Социальный педагог

Заседания Совета родителей по вопросам
безопасности

Сентябрь
Май

заместитель директора
по ВР

Совещание с классными руководителями 1-9

классов по вопросам организации работы по
профилактике ДДТТ.

Август

Январь
Апрель

заместитель директора по ВР

Родительские собрания по вопросам

безопасности учащихся с приглашением

сотрудников ГИБДД.

с 4 по15 сентября с

20 по 24 мая

заместитель директора

по УВР, классные

руководители

Встреча с инспектором ГИБДД, по теме:

«Безопасная дорога»
В течении учебного

года
заместитель директора

по ВР

Распространение памяток по обеспечению
безопасности дорожного движения

В течение
учебного года

педагог-организатор

«Безопасный путь в школу»

Оформление схем безопасных маршрутов

движения в школу и обратно. 1-5 классы. Рейд

по проверке маршрутных листов

С 1 по 15 сентября.

15.09.2023
29.09.2023

педагог-организатор

ОБЖ, отряд ЮИД.

Классные руководители

Подготовка и размещение информации по ПДДТТ

на школьном сайте, на странице в ВК.

В течение года Руководитель Школьного

информационного центра,

педагог- организатор

Проведение профилактических мероприятий, в том числе в каникулярный период:

Мероприятие для первоклассников «Я –

участник дорожного движения» (Посвящение

первоклассников в пешеходы)

22.09.2023 педагог-организатор,

педагог-организатор ОБЖ

Познавательно – игровая программа «Знатоки

ПДД» (в рамках игры «Осенний марафон»)

08.09.2023 педагог-организатор, учителя

физической культуры,

педагог-
организатор ОБЖ

Спортивные игры «Эстафета зелёного 08.09.2023 Учителя физической

огонька», «Красный, жёлтый, зелёный» 05.04.2023 культуры

Спортивные игры для учащихся начальных
классов «Наша улица»

11.12.2023-15.12.2023 Учителя физической
культуры

Викторина по теме: «Типичные опасные

ситуации на дорогах и правила безопасного
поведения» для обучающихся 1-4 классов.

27.10.2023 педагог-организатор

ОБЖ

Конкурс «Дорожный патруль» 17.11.2023,
18.12.2023

педагог-организатор
ОБЖ

Конкурс «Дорожный светлячок» 15.01.2024
19.02.2024

педагог-организатор
ОБЖ

Конкурс сочинений   для   обучающихся   3-4
классов на тему «Письмо водителю»

01.02.2024-
15.02.2024

Учителя начальных
классов

Акция для пешеходов «Письмо пешеходу» с

раздачей писем –обращений, листовок «Ваша
безопасность в ваших руках!»

15.03.2024,

29.04.2024
педагог-организатор

ОБЖ

Викторина «Юный велосипедист» 20.05.2024 педагог-организатор,

педагог-организатор
ОБЖ

Организация профилактических акций, с привлечением
отрядов юных инспекторов движения:

«Внимание, дети!» 31.08-08.09.2023 педагог-организатор,

педагог-организатор ОБЖ

«Неделя безопасности дорожного движения» 25.09.2023-29.09.2023 педагог-организатор,

педагог-организатор ОБЖ

«Неделя памяти жертв ДТП» 13.11.2023-17.11.2023 педагог-организатор,

педагог-организатор ОБЖ

«Зима прекрасна, когда безопасна» 18.12.2023-22.12.2023 педагог-организатор,

педагог-организатор ОБЖ

«Детское кресло – забота о детях» 12.01.2024 педагог-организатор,

педагог-организатор
ОБЖ

«На одежде светлячок – безопасный маячок» 19.02.2024 педагог-организатор,

педагог-организатор ОБЖ

«Весенние каникулы без ДТП» 24.03.2024 педагог-организатор,

педагог-организатор
ОБЖ

«На дороге дети! Они в приоритете» 29.04.2024 педагог-организатор,

педагог-организатор ОБЖ

«Декада дорожной культуры» 29.04.2024-07.05.2024 педагог-организатор,

педагог-организатор ОБЖ

«Победе – безопасные дороги!» 07.05.2024 педагог-организатор,

педагог-организатор
ОБЖ

«Внимание, дети!», «Безопасно лето» 20.05.2024-31.05.24 педагог-организатор,

педагог-организатор
ОБЖ